
 
 
 
 

 
 
 
 
Servizio Promozione e Sviluppo 

 
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N°168   DEL 04.07.2011 

 

OGGETTO: “Determinazione approvazione piano attività Promocosenza - utilizzo budget– conti  
330021  -  330024 – Ufficio Promozione 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTA la RPP che dispone in riferimento alle attività dell’Azienda Speciale: “Promocosenza dovrà gestire 
servizi a supporto delle attività promozionali dell’Ente.  
In particolare il contributo per il 2011 sarà commisurato alla realizzazione del piano di comunicazione ed ai 
servizi di supporto tecnico-organizzativo, da rendere in occasione delle iniziative promozionali organizzate 
dalla Camera”. 
 

VISTA la delibera di giunta camerale n°85 del 20/12/2010 con la quale si approva il budget direzionale 
2011, budget che prevede tra le attività in programma quelle realizzate dall’azienda Speciale della Camera di 
Commercio Promocosenza a supporto del servizio Promozione della Camera di Commercio;   
 
VISTO il piano presentato dall’azienda Speciale Promocosenza, formulato secondo le attività ed i progetti 
previsti nel programma di promozione 2011 della camera di Commercio di Cosenza e che riguarda in modo 
particolare gli ambiti: 

• Promozione e d Internazionalizzazione; 
• Progetti cofinanziati dal Fondo Perequativo o da fondi statali ed europei; 
• Attività di informazione delle attività promozionali dell’ente ai destinatari della stesse  ed ai partner 

istituzionali; 
• Monitoraggio sistema economico per la competitività a supporto della programmazione; 
 

VISTA   la delibera di Giunta  n° 67  del 27/06/2011, di proposta di variazione del preventivo economico 
2011 ex art. 12 D.P.R. n° 254/2055   nella quale è prevista anche la variazione dell’entità del  Contributo  in 
conto esercizio da destinare all’ azienda Speciale Promocosenza, che da euro 75.000,00 passa a 153.606,00, 
in considerazione del fatto che la natura delle attività individuate costituisce espressione diretta della 
“mission” istituzionale di Promocosenza  in forma di contributo alla copertura dei costi strutturali della stessa 
azienda;   
 
CONSIDERATO il piano di attività 2011 redatto da Promocosenza, che si allega e fa parte integrante del 
presente atto, che dispone, in riferimento alle attività dell’Azienda Speciale, le risorse finanziarie da erogare  
come contributo in conto esercizio per attività espressione della mission istituzionale della stessa, 
ammontanti complessivamente ad  euro 153.606,00  e quelle da destinare a fronte di servizi specifici che 
l’azienda realizzerà come attività su menzionate a supporto del programma di promozione 2011 della Camera 
di Commercio, pari a euro 230.909,00 (IVA compresa) nell’ambito dei servizi: 

� Servizi  Promozione ed Internazionalizzazione euro 153.450,00, 
� Progetti cofinanziati dal Fondo Perequativo euro 27.459,00; 



� Attività di informazione delle attività promozionali dell’ente ai destinatari della stessa ed ai partner 
istituzionali euro 20.000,00; 

� Monitoraggio del sistema economico per la competitività a supporto della programmazione euro 
30.000,00; 

 

PRESO ATTO che la sussistenza  sui conti  n. 330021 ”Servizi di promozione e sviluppo” di  risorse pari a 
euro 230.909,00 (IVA compresa) e n. 330024 “Contributi alle aziende speciali” di risorse pari a euro  
153.606,00 per un importo complessivo di 384.515,00, afferente al proprio Centro di responsabilità  EB01, 
destinato alla realizzazione del piano di azioni integrato predisposto dal Promocosenza in conformità ed a 
supporto del programma di promozione della Camera di Commercio, è stata accertata dalla Responsabile del 
Servizio Affari economici, Graziella Russo, che controfirma il presente atto; 

PRESO ATTO che la verifica della regolarità degli atti istruttori relativi all’argomento in questione è stata 
eseguita dalla Responsabile del Servizio Promozione e Sviluppo, Brunella Dho,  che controfirma la presente 
determinazione, e che, ai sensi del d.lgs. 241/90 e s.m.i., viene individuata come responsabile unico dei 
procedimenti attuativi relativi; 
 

VISTO l’art. 13 del D.P.R. 2/11/2005, n°254 – Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di commercio; 
 
VISTO il Regolamento relativo alla predisposizione ed alla gestione del Budget direzionale, modificato con 
Determinazione commissariale n. 25 del 13.04.2007 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di approvare il  “Piano di attività 2011” presentato da Promocosenza, allegato alla presente 
determinazione, costituendone parte integrante e sostanziale; 

3. di subordinare l’efficacia del presente atto, relativamente alla quota di risorse imputabili al contributo in 
conto esercizio del preventivo economico 2011, all’aggiornamento del Preventivo Economico 2011, 
predisposto dalla Giunta con delibera n° 67 del 27/06/2011, che sarà approvato dal Consiglio entro il 
31/07/2011;  

4. di utilizzare risorse per € 230.909,00 (IVA compresa) per il finanziamento dei servizi specifici che  
Promocosenza fornirà alla Camera di Commercio a supporto del programma di promozione 2011 della 
Camera di Commercio imputando i relativi oneri di spesa, sul numero di conto 330021, capitoli: 
Promozione ed Internazionalizzazione”, “Progetti cofinanziati dal Fondo Perequativo”, “Attività di 
informazione delle attività promozionali dell’ente ai destinatari  delle stesse ed ai partner istituzionali” 
“monitoraggio sistema economico per la competitività a supporto della programmazione”, del Preventivo 
Economico 2011; 

5. Di adottare le seguenti modalità di trasferimento delle risorse sopra indicate:  

a) trasferimento, all’approvazione del piano di attività adottato con il presente atto, della I tranche delle 
risorse destinate al finanziamento del soprarichiamato Piano, per un importo di euro 192.257,50 pari al 
50% del totale risorse di cui: € 75.000,00, da imputare al conto n. 330024 ed il restante importo di € 
117.257,50(IVA compresa) per  attività di comunicazione e supporto organizzativo  del programma di 
promozione 2011 della Camera di Commercio da imputare al conto n° 330021; 

b) trasferimento, a seguito della presentazione di apposita rendicontazione, verificata e validata dal 
funzionario camerale preposto, dell’utilizzo del 60%  (€ 115.354,50) delle risorse trasferite in base al 
punto a)  precedente, del saldo delle risorse destinate al finanziamento del soprarichiamato Piano,  pari 
a € 192.257,50 ; 

� di disporre la rendicontazione finale da parte dell’Azienda Speciale PROMOCOSENZA dell’utilizzo 
delle risorse non rendicontate in precedenza (€ 269.160,30), da validarsi e approvarsi a cura del 
funzionario camerale proposto, precedentemente all’approvazione del bilancio consuntivo 
PROMOCOSENZA per il 2011; 



� di individuare la dr.ssa Brunella Dho , ai sensi del D.Lgs. 241/ 90 e s.m.i., quale funzionario 
Responsabile Unico del Procedimento, preposto, tra l’altro, alla validazione e approvazione delle 
rendicontazioni presentate dal PROMOCOSENZA secondo quanto sopra disposto; 

� di trasmettere all’Azienda Speciale PROMOCOSENZA il presente provvedimento, ai fini 
dell’attuazione del piano 2011. 

 
 
 
 
 
Cosenza, 04 luglio 2011 
 
 

F.to Il Responsabile Servizio Promozione e Sviluppo  
Brunella Dho 

 

 

F.to Il Responsabile Servizio Programmazione Economica 
Graziella  Russo 

 
 
 

   F.to IL Segretario Generale  
    Vincenzo Gagliardi  

 


